Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Denúncia do acordo entre a Região e a BENCOM relativo ao fornecimento de
fuelóleo

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas.

Ponta Delgada, 6 de janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar

E/56/2023 Proc.º 054.06.00/81/XII 06/01/2023

Exm.ª Sr.ª Secretária Regional da Regional

do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, nos termos estatutários e regimentais,
solicita a V.ª Ex.ª:

1 – O envio de cópia da comunicação, por parte da BENCOM, da denúncia do acordo celebrado

entre a Região Autónoma dos Açores e a BENCOM – Armazenagem e Comércio de

Combustíveis, S.A., relativo ao fornecimento de fuelóleo à Eletricidade dos Açores S.A. e

Indústria da Região Autónoma dos Açores.

O Grupo Parlamentar

Ponta Delgada, 6 de janeiro de 2023